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Abstrakt

V této práci je navržen a implementován základní systém pro řízení fyzického
přístupu osob, založený na použití RFID karet. Tento systém podporuje velmi
rozšířené RFID karty komunikující na frekvence 125 kHz.

Součástí jsou přístupová zařízení sloužících k ovládání elektrických zámků
dveří a připojení čteček karet s rozhraním Wiegand 26. Dále je součástí sys-
tému nadřízená jednotka s databází, která rozhoduje o udělení či neudělení
přístupu. Ke komunikace mezi zařízeními a nadřízenou jednotkou byl navržen
a použit vlastní protokol založený na CAN sběrnici.

Pro propojení a napájení přístupových zařízení je použit jeden rozvod
síťového kabelu CAT-5e k omezením počtu potřebné kabeláže a napájecích
zdrojů a tím usnadnění instalace systému. Elektronické zámky je možné na-
pájet z těchto přístupových zařízení.

Na základně prototypu byl vytvořen firmware a schéma hardwaru pro pří-
stupová zařízení s rozhraním pro řízení dvou dveří na platformě NXP LPC11C24.
Dále byl vytvořen software pro nadřízenou jednotku fungující na operační sys-
tém GNU/Linux.

Klíčová slova RFID, Wiegand, řízení fyzického přístupu, elektrický zámek
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Abstract

This work contains a design and implementation of a basic physical access
control system for persons, based on the use of RFID cards. This system
supports very widespread RFID cards that communicate at 125 kHz.

The system contains access devices used to control electric door locks and
to connect card readers with Wiegand 26 interface. The system includes
a master unit with a database which grants access. An application protocol
for CAN bus has been designed for communication between the devices and
the master unit.

A single CAT-5e network cable is used to interconnect and power access
devices to reduce the number of cabling and power supplies needed to make
system installation easier. Electronic locks can be powered from these access
devices.

A firmware and hardware schematics for two-door access control devices
were created based on the access control device prototype on the NXP LPC11C24
platform. A master unit software was created for GNU/Linux operating sys-
tem.

Keywords RFID, Wiegand, physical access control, electric door lock
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Úvod

Systémy řízení přístupu jsou široce používané v objektech, kde je velký pohyb
osob. Jejich nevýhodou je, že nabízená řešení jsou drahá a nevyplatí se je
použít v nekomerčních prostředí.

Téma jsem si zvolil, protože každý den používám přístupový systémy
v práci jako uživatel, když otevírám jakékoliv dveře a chci získat přehled o tom,
jak to funguje uvnitř.

V této práci se zabývám návrhem a realizací systému řízení přístupu s vy-
užitím RFID karet za použití běžně dostupných čteček karet s Wiegand 26
rozhraním, který bude určen na základní řízení přístupu osob v objektu lodě-
nice.

V první kapitole je rešerše existujících přístupových systémů a používaných
technologií. V poslední části jsou sepsané požadavky na systém a stanoveny
cíle s ohledem na zadání.

Druhá kapitola obsahuje na úvod seznámení s CAN sběrnicí, návrh struk-
tury systému, výběr platformy a volba softwarové architektury pro řídící jed-
notku a přístupová zařízení. Jako poslední je část s volbou zapojení a napájení
přístupových jednotek.

V třetí kapitole je popsáno vytvoření prototypu, firmwaru a elektrického
schématu řídícího panelu s použitím mikrokontroleru NXP LPC11C24. Potom
implementace softwaru řídícího serveru pro OS/Linux.

Poslední kapitola popisuje jak a co bylo otestováno.
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Kapitola 1
Přístupové systémy

Přístupové systémy, konkrétně systémy pro fyzické řízení přístupu osob, určují
kdo, kdy a kam může vstoupit. V dnešní době jsou velmi rozšířené. Používají se
především tam, kde je potřeba řízení přístupu většího počtu osob do objektům
nebo prostor přes dveře, výtahy, brány, závory a jiné bariéry.

Systémy se podle použitých kontrolních prostředků rozdělují do třech sku-
pin: Jsou to lidské, mechanické a elektronické. Nadále se budou uvažovat pouze
elektronické, které jsou ovládané počítačem a práva jsou nastavována přes soft-
ware.

1.1 Elektronické přístupové systémy

V přístupovém systému [6][7] má každá osoba přiřazena jedinečný údaj (iden-
tifikátor), který jí umožní přístup ke všem objektům, prostorám a zařízením,
na které má přidělená patřičná oprávnění.

Tyto systémy fungují typicky následovně, pokud je čtecímu zařízení před-
ložen identifikátor, jsou jeho informace poslány řídícímu panelu. Tento panel
komunikuje se serverem s databází, kde je uložen seznam oprávnění a další
pravidla systému. Informace z identifikátoru jsou porovnány se seznamem
a přístup je povolen nebo zamítnut. V případě povolení je umožněn vstup
odemčením zámku. V opačném případě zámek zůstane zamknutý. Další pou-
žívané funkce a schopnosti systémů jsou:

• Zaznamenávat dobu a místo přístupů;

• Určovat dobu, kdy je možné vstoupit;

• Vydávat dočasná oprávnění;

• Detekovat neoprávněné přístupy;

• Integrovat s dalšími systémy (např. bezpečnostní a požární).
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1. Přístupové systémy

Výhodou elektronických systémů oproti mechanickým je efektivní správa
přístupových práv udělovaných jednotlivým osobám, větší komfort uživatelů
a v případě ztráty nebo odebrání přístupu není nutno měnit vložku zámku.
Je také možné zamezit předávání a kopírování klíčů mezi uživateli použitím
vhodného druhu identifikátoru.

Nevýhodou jsou vyšší pořizovací náklady, potřeba systém spravovat vyško-
lenou osobou a nutnost zabudování komponent systému zejména při instalaci
do již existujících objektů.

1.2 Identifikace osob

Osoby užívající příst. systém mají přidělenou vlastní identitu. Tu prokazují
jedním i více identifikátory. Každý identifikátor musí být v rámci jednoho
systému unikátní, aby šlo osoby a jejich identity odlišit. Identifikátory jsou
biometrické údaje (např. otisk prstu, obličej nebo duhovka oka), znalost hesla
a elektronicky čitelné identifikátory.

Použití pouze biometrický údajů nebo hesel není běžné, většinou se pou-
žívají ve spojení s jiným identifikátorem [6, s. 58–59].

Biometrické údaje jsou osobní údaje a jejich sdílení není ze strany uživatele
žádoucí. Hesla lze lehce sdělit někomu jinému, čímž se vlastně jako identifikátor
duplikují. [7]

1.3 Komponenty přístupových systémů

Základní komponenty přístupových systémů jsou [8]:

• elektronický identifikátor,

• čtecí zařízení,

• řídící panel ovládající zámky,

• řídící server s databází oprávnění.

1.3.1 Elektronický identifikátor

Elektronický identifikátor může mít mnoho forem. Pro přístupové systémy jsou
typické fyzické předměty jako karty, přívěšky a mobilní zařízení. Příklady jsou
na obrázku 1.1.

Identifikátor je pasivní nebo aktivní [9]. Pasivní jsou napájeny z elektro-
magnetického pole čtecího zařízení a nepotřebují tedy vlastní zdroj. To zna-
mená, že jsou malé a mají nízké výrobní náklady. Aktivní a polo-aktivní mají
vlastní zdroj napájení – baterii a mohou přenášet data na větší vzdálenost
(v řádu stovek metrů). Ale za cenu větší velikosti a výrobních nákladů.
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1.3. Komponenty přístupových systémů

Tabulka 1.1: RFID frekvence v přístupových systémech

název frekvence rychlost přenosu velikost paměti
LF 120–135 kHz bit s−1 stovky bitů
HF 13,56 MHz kbit s−1 desítky až stovky kb

Moderní přístupové systémy pro osoby používají bezkontaktní identifiká-
tory založené RFID a HID technologiích. Obě technologie mají standardizo-
vané frekvence na kterých se používají.

1.3.1.1 RFID – Radio Frequency IDentification

Technologie RFID [10][8] je způsob identifikace založený na přenosu dat elek-
tromagnetickým polem. Data jsou uložena na čipu, který je společně s anténou
součástí tzv. tagu. Tag (podle typu použití) může mít mnoho forem, proto dále
bude pro zjednodušení označován pouze jako karta.

K obousměrné komunikaci s kartou se používá čtecí zařízení. Tím je kartu
možné číst nebo do něj zapisovat. Dostupné jsou opakovaně a jednou zapiso-
vatelné verze (OTP). Případně pouze čitelné, pokud byly zapsány při výrobě.

Základní schopnosti RFID karet se odvíjí od přenosové frekvence. Jsou jimi
nízkofrekvenční LF a vysokofrekvenční HF. V tabulce 1.1 je jejich porovnání.
Jiné frekvence se pro řízení přístupu osob nepoužívají. Výhodou HF karet

[…]

kabel) mohou snížit možný počet zařízení a zkrátit životnost vedení.

Pro lepší odvod tepla vzniklého ze ztrát se doporučuje použít stíněný kabel
(obalený folií anebo stíněné vodiče) a konektory.

Teplota prostředí ve kterém se nachází vedení nesmí překročit 35 ◦C při
použití kabelů CAT-5e.

A.1.3 Napájecí zdroj

Pro každou síť je nutný jeden společný izolovaný zdroj napětí s ochranou proti
zkratu a výstupním napětím 58 V s výkonem alespoň 175 W pro plný počet
řídících panelů (podle tabulky A.1). Požadovaný výkon může být nižší při
nasazení méně panelů.

Pro zajištění nejmenších možných ztrát na vedení, by měl zdroj být zapojen
co nejblíže k polovině délky sítě, tak aby polovina zařízení byla na jedné straně
a zbytek na druhé. Doporučené je dodržet umístění mezi 1/4 a 3/4 délky, avšak
systém bude funkční i při umístění zdroje na konec sítě. Toto doporučení je
povinné v sítích, kde bude více 1D variant panelů než 2D.
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A.1. Návod k instalaci

Obrázek A.3: Příklad vhodného CAN rozhraní, převzato z [5]

A.1.4 Řídící server

Na řídícím serveru běží řídící software připojený k Redis databázi, pro uložení
uživatelů a jejich oprávnění. Ta je standardně na tom samém serveru, ale může
být na dedikovaném serveru připojeném přes TCP/IP protokol. K řídícím
panelům je server připojen přes CAN sběrnici.

Software pro řídící server je možné nainstalovat na počítač, splňující tyto
požadavky:

• má minimálně dvou jádrový procesor Intel Core třetí generace na 2 GHz
nebo ekvivalent (je možné použít i některé výkonnější ARM procesory),

• je pro něj dostupná renomovaná distribuce OS GNU/Linux,

• velikosti operační pamětí je alespoň 1 GB (pro interní databázi),

• splňuje ostatní požadavky pro běh Redis databáze,

• má Ethernet rozhraní,

• je vybavený rozhraním pro CAN sběrnici, které splňující požadavky níže.

Použité CAN rozhraní musí mít galvanickou izolaci a odolnost proti elek-
trostatickému výboji z důvodu dlouhého vedení. Musí zároveň implementovat
standard CAN 2.0 [16, část B]. Dále podporovat Linuxový balík SocketCAN,
to znamená mít dostupný ovladač typu síťové zařízení (označované jako Ne-
twork Device), ke kterému se dá přistupovat přes soketové rozhraní. Více infor-
mací k SocketCAN včetně podporovaných CAN kontrolérů je v jeho dokumen-
taci [25] a zdrojovém kódu Linux jádra. Příklad otestovaného CAN rozhraní do
USB, které uvedené požadavky splňuje a má ovladač už zaintegrovaný v jádře,
je produkt PCAN-USB [5] s kontrolérem NXP SJA1000.

Návod k instalaci řídícího softwaru je popsán v souboru readme.txt u zdro-
jového kodu v adresáři src/impl/acs-server na přiloženém médiu.
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A. Dokumentace systému

Do sítě řídících panelů se server připojuje adaptérem, popsaným v pří-
loze D, který odloučí pouze datové vodiče sběrnice CAN od napájení panelů.
Adaptér má 9pinový D-Sub konektor, zapojení je kompatibilní s normou [43,
kap. 6.1], pro připojení k serveru. Vzdálenost propojení mezi serverem a adap-
térem musí byt co nejkratší pro zachování lineárnosti sítě. Proto je adaptér
vhodné zapojit přímo do CAN rozhraní serveru.

Doporučeno je zálohovat napájecí zdroj řídící serveru pro omezení možnosti
ztráty funkce systému nebo dat z databáze.
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Příloha B
Prototyp přístupového zařízení

Obrázek B.1: Vrchní pohled na DPS hlavního spínaného zdroje prototypu
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B. Prototyp přístupového zařízení

Obrázek B.2: Spodní pohled na DPS hlavního spínaného zdroje prototypu
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Obrázek B.3: Zapojení modulu hlavního spínaného zdroje prototypu
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Obrázek B.4: Blokové schéma prototypu řídícího panelu
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Obrázek B.5: Vrchní pohled na DPS prototypu řídícího panelu

Obrázek B.6: Spodní pohled na DPS prototypu řídícího panelu
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Příloha C
Schéma první verze panelu
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Obrázek C.1: Zapojení relé první verze řídícího panelu
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C. Schéma první verze panelu
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C. Schéma první verze panelu
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Obrázek C.4: Zapojení zdrojů první verze řídícího panelu
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Příloha D
Adaptér pro přípojení CAN

řadiče a zdroje

Adaptér slouží k připojení zdroje anebo CAN řadiče řídícího serveru do sítě
panelů. Má integrované zakončovací odpory.

Obrázek D.1: První verze adaptéru pro server a zdroj
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D. Adaptér pro přípojení CAN řadiče a zdroje
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Obrázek D.2: Zapojení první verze adaptéru
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Obrázek D.3: Vrchní pohled na DPS první verze adaptéru

Obrázek D.4: Spodní pohled na DPS první verze adaptéru
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Příloha E
Izolovaný adaptér s CAN

Adaptér je vhodný pro rozšíření řídícího serveru o CAN rozhraní pokud dispo-
nuje SPI rozhraním. Obsahuje CAN řadič a budič. Zároveň umožňuje připojení
zdroje pro přístupová zařízení na síti.

Obrázek E.1: První verze adaptéru s CAN
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E. Izolovaný adaptér s CAN
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Obrázek E.2: Zapojení první verze adaptéru s CAN
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Obrázek E.3: Vrchní pohled na DPS první verze adaptéru s CAN

Obrázek E.4: Spodní pohled na DPS první verze adaptéru s CAN
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Příloha F
