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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student měl analyzovat přístupové systémy s RFID, navrhnout, implementovat a otestovat prototyp vlastního přístupového
zařízení s rozhraním Wiegand26.

Tyto činnosti byly provedeny, proto považuji zadání práce za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 69 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Návrh. Návrh řešení považuji za trochu ukvapený. Podle mého názoru není dostatečně provedena rešerše. Výběr technologií
je výrazně tendenční k tomu, co student umí. Návrh obvodů okolo mikrokontroléru není příliš zdůvodněn, někde je k
dispozici schéma, jinde ne. Student například použil tranzistorové pole, avšak nevidím návrh jeho zapojení a odporů kolem. U
relé ovládající nevidím žádnou diskuzi ohledně proudových špiček při rozepínání cívky. Některé aspekty zůstávají zcela
nedotčeny jako například bezpečnost. Databáze Redis, kterou si student zvolil, nemá bezpečnost žádnou. Nabízí ji až její
enterprise verze. Spoléhat se pouze na použití privátní oddělené sítě nepovažuji za správné řešení. Jak čtečka ověří, že pokyn
k otevření dveří opravu přišel z centrály?

Jazyková stránka. Práce obsahuje větší množství hrubých chyb (např. str. 13, 19, 29), nesprávně skloňovaná slova (např. str.
35: „Obě t>a<to rešení snižují...), občas chybějící čárku.

Formální stránka. Práce vykazuje drobné nedostatky například v psaní jednotek. Někdy se píše mezera mezi hodnotou a
jednotkou, někdy ne (např. str. 43). Občas je jednotka napsána nesprávně Mhz namísto MHz (str. 35), 1 Kb EEPROM namísto
1 KB EEPROM (str. 45).

Typografická stránka. Práce obsahuje větší množství typografických prohřešků typu slova vytékající ze zrcadla stránky,
rovnice s malými závorkami tam, kde by měly být závorky velké (např. str 42), předložky s, z, v, k na konci řádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Přiložené médium obsahuje zdrojové kódy, PDF dokumenty, CSV soubory a další materiály.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce považuji za dobré až na omisi bezpečnosti. Pokud se někdo připojí do privátní sítě, může snadno začít ovládat
a otevírat všechny dveře podle libosti. Chybí mi jakákoliv verifikace jak čtečky vůči řídící aplikaci tak aplikace vůči čtečce.
Rovněž databázi Redis nepovažuji za příliš vhodnou. Pro průmyslové použití bych jako daleko vhodnější viděl například
PostgreSQL anebo napojení do Active Directory například přes LDAP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
• V pododdíle 3.1.3.3 na str. 36 se používá relé. Při rozepínání relé mohou vznikat proudové špičky. Jak se s nimi
vypořádávate (např. dioda v závěrném směru)?
• V pododdíle 3.1.3.2 na str. 36 se používá tranzistorové pole ULN2803A. Proč jste si vybral právě toto pole a jak jste
stanovoval odpory okolu tranzistorů tak, abyste omezil maximální proud do báze tranzistoru?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomovou práci pana Bc. Petra Elexy doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm C (dobře).

Podpis oponenta práce: